Tổ chức 6 năm một lần các làng
chọn năm Tý và năm Ngọ là năm khởi đầu
và năm giữa trong một giáp (12 năm), cũng
là hai năm Dương chi (Tý, Dần, Thìn, Ngọ,

Thân, Tuất). Điều này cũng phù hợp với
truyền thống tránh tổ chức lễ hội các năm
Âm chi của dân gian (Sửu Mão Tỵ Mùi Dậu
Hợi). Theo tư liệu, lễ Lục niên cạnh độ cuối
cùng được diễn ra năm Nhâm Ngọ 1942.

Trong bài viết của cụ Nguyễn Tú và của
ông Hoàng Trọng Bính, người làng Đồng
Hải cho biết trong lễ Lục niên cạnh độ gồm
có mấy lễ: Lễ phát lác, lễ dựng cột cờ, lễ trình
mũi và cuối cùng là lễ buông phao.